
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web: www.icfabriani.edu.it  
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

CUP N. J44D22001850006 

-Al sito web 

-Agli Atti Bilancio 

 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO DI VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ IN 

QUALITA’ DI RUP COINCIDENTE PER IL PRESENTE PROGETTO CON IL DIRETTORE 

DELLA ESECUZIONE: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del 

PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – Codice Identificativo Progetto n. M4C1I2.1-2022-941-P-

2307. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

-VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

-VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

-VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

-VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

-VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli   

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

-VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

-VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009292 - 07/12/2023 - VI.3 - U



 

 

-VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

-VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 

-VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222, relativo alla 

destinazione di risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

-CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia 

beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento 

dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione 

digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei 

target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 

-CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno negli anni scolatici 2022-2023,  2023-

2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024; 

 

-CONSIDERATO che l’intervento porterà alla formazione di almeno venti unità di personale 

scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, 

laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le 

azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone 

dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso 

attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento 

della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle 

scuole; 

 

-VISTA   la nota per l’attuazione del progetto prot. n. 24917 del 27/02/2023 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

 

-VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

-CONSIDERATO che l’incarico di “verificatore della conformità” è una attività strettamente connessa 

al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul 

progetto; 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009292 - 07/12/2023 - VI.3 - U



 

-VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 16/05/2023 prot. n. 4202 del 17/05/2023 di 

assunzione fondi in Bilancio come da Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 2730 del 

27/03/2023;  

 

-VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 16/05/2023 prot. n. 4203 del 17/05/2023 di 

nomina del Dirigente Scolastico RUP come da Decreto prot. n. 3155 VI.3 del 06/04/2023;  

 

-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

-VISTO il comma 1 dell’art. 114 del Dlgs 36/2023 che recita: L’esecuzione dei contratti aventi ad 

oggetto lavori, servizi o forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle 

prestazioni. Il RUP, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del 

contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante 

l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché del collaudatore 

oppure della commissione di collaudo o del verificatore della conformità e accerta il corretto 

ed effettivo svolgimento delle funzioni affidate; 

 

-VISTO il comma 7 dell’articolo 114 del Dlgs. 36/2023 che recita: Per i contratti aventi ad oggetto 

servizi e forniture le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, dal 

RUP, che provvede, anche con l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla stazione 

appaltante in relazione alla complessità dell’appalto, al coordinamento, alla direzione e al 

controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto; 

 

-PRESO ATTO  del comma 1 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che disciplina 

l’esecuzione della verifica e in particolare recita: I contratti pubblici di forniture e di servizi sono 

soggetti a verifica di conformità al fine di accertarne la regolare esecuzione, rispetto alle 

condizioni e ai termini stabiliti nel contratto, alle eventuali leggi di settore e alle disposizioni del 

codice. Le attività di verifica hanno, altresì, lo scopo di accertare che i dati risultanti dalla 

contabilità e dai documenti giustificativi corrispondano fra loro e con le risultanze di fatto; 

 

-RITENUTO di essere in possesso delle necessarie competenze per procedere alla verifica delle 

procedure relative all’intero progetto. 

 

DECRETA 

 

di assumere, ai sensi dell’articolo 116 comma 5 del dlgs. 36/2023 il ruolo di verificatore della 

conformità non riguardando la procedura servizi e forniture caratterizzati da elevato contenuto 

tecnologico oppure da elevata complessità o innovazione.  

L’incarico rientrante nelle attribuzioni specifiche del RUP, in quanto tale, verrà svolto a titolo non 

oneroso ai sensi dell’articolo 45 comma 5 ultimo periodo del D.Lgs. n. 36/2023. 

       Il RUP Dirigente Scolastico 

                    Silvia Rossi 

         

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009292 - 07/12/2023 - VI.3 - U


		2023-12-07T09:41:19+0000
	Silvia Rossi




